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Sources : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada et ministère des Finances du Québec.

Une importante accélération  
de l’économie du Québec

Croissance économique au Québec 
(PIB réel, variation en pourcentage)
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(1) Prévisions du ministère des Finances du Québec pour le Québec et le Canada et prévisions du Conference Board du Canada pour l’Ontario.
Sources : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Conference Board du Canada et ministère des Finances du Québec.

Une croissance économique qui se reflète 
sur le niveau de vie des québécois

Niveau de vie
(PIB réel par habitant, indice, 2007 = 100)

2007		  2008	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018 (1)

Québec	 Canada	 Ontario

2018
Qc : 105,7
Can. : 105,5
Ont. : 105,3

2016
Qc : 103,8
Can. : 103,4
Ont. : 103,5

2009
Qc : 99,1
Can. : 95,9
Ont. : 95,1



4

Source : Statistique Canada.	    

Évolution de l’emploi et du taux  
de chômage au Québec

(nombre d’emplois en milliers et taux en pourcentage)

6,4 %
en février 2017

4 192
emplois en  
février 2017

7,8 % 
en avril 2014

4 041 
emplois en  
avril 2014

Taux de chômage

150 500  
emplois créés 

depuis avril 2014

Emplois

	 Décembre	 Juin	 Décembre	 Juin	 Décembre	 Juin	 Décembre
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(1) De janvier à décembre 2016.
Source : Statistique Canada.

Québec : la plus forte création d’emplois  
au Canada

90,8
83,6

75,5

3,3 3,0 -0,3 -0,6 -5,7 -6,2 -14,4

QC N.-É. MAN.ONT. N.-B. SASK.C.-B. Î.-P.-É. T.-N.-L. ALB.

Création d’emplois au Canada(1)

(en milliers)
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Source : Statistique Canada.

Le Québec en tête des investissements  
non résidentiels pour 2017

4,9 4,0 3,43,4
0,8

-0,6 -1,5 -1,9
-4,2

-17,7
-20,1

QC N.-É. MAN.ONT. N.-B.SASK. CAN.C.-B. Î.-P.-É.T.-N.-L.ALB.

Investissements non résidentiels totaux des entreprises  
au Québec, perspectives pour l’année 2017
(variation en pourcentage)
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Maintien de l’équilibre budgétaire : condition  
essentielle à la prospérité économique du Québec

(1) Solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire. 

Solde budgétaire(1) de 2012-2013 à 2021-2022 
(en millions de dollars)
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(1) Les données ont été redressées pour prendre en compte l’abolition du Fonds de financement des 
établissements de santé et de services sociaux.

Croissance des dépenses de programmes(1) 
(en pourcentage)
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9

(1) Dépenses consolidées excluant le service de la dette.
Sources : Ministère des Finances du Canada et ministère des Finances du Québec.

Croissance des dépenses de missions(1) des provinces
(en pourcentage)

Évolution comparée des dépenses 

2014-2015 2015-2016 2017-20182016-2017 2018-2019

Québec 
Équilibre budgétaire  

en 2015-2016

Moy.
2,7 %

1,4
1,1

4,5

3,8

2,9

Colombie-Britannique 
Équilibre budgétaire  

en 2013-2014

Moy.
3,2 %

2,5

5,1

5,6

2,1

0,9

Ontario 
Équilibre budgétaire  

en 2017-2018

Moy.
2,6 %

2,1

3,6

2,3

1,9

3,1
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Le gouvernement investit dans les  
services publics

Note : Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre au total indiqué.
(1) Inclut l’impact de l’abolition du Fonds de financement des établissements de santé et de services sociaux.
(2) Afin d’évaluer la croissance de 2017-2018 en prenant des niveaux de dépenses établis sur une base comparable, les pourcentages de variation de  
cette année ont été calculés en excluant des dépenses en 2016-2017 les transferts provenant de la provision pour la francisation attribués au portefeuille  
Éducation et Enseignement supérieur (78,5 M$) et en les incluant dans les dépenses en 2016-2017 des autres portefeuilles.

  2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Santé et Services sociaux(1) 35 269 36 764 38 169 39 335

   Variation en % 2,9 4,2  3,8 3,1

Éducation et Enseignement supérieur 17 244 17 882 18 559 19 202

   Variation en % 3,9 4,2 (2) 3,8 3,5

Autres portefeuilles 16 685 17 067 17 502 17 667

   Variation en % 2,3 1,8 (2) 2,6 0,9

Fonds de suppléance 554 879 536 536

Marge budgétaire – – 250 500

DÉPENSES DE PROGRAMMES 69 752 72 591 75 016 77 239

   Variation en % 3,8 4,1 3,3 3,0

Dépenses de programmes par grand portefeuille
(en millions de dollars)
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Près de 40 milliards de dollars d’investissements sur 
quatre ans dans les infrastructures québécoises

8,58,68,6 8,68,68,68,9

2015-
2016

2017-
2018

2019-
2020

2021-
2022

2023-
2024

2025-
2026

8,2

4,9 G$ de plus(1)

7,2

Réalisés

PQI 2015-2025

PQI 2017-2027

Moyenne  
2002-2003

à
2014-2015

(en milliards de dollars)

10,0

8,6

10,0

8,7

10,0

8,7

9,6

8,7

(1) Investissements additionnels pour les années communes au PQI 2015-2025 et au PQI 2017-2027, soit les années 2017-2018 à 2024-2025.
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Note : Des investissements de 70 M$ sont prévus au-delà de 2019-2020, ce qui porte les investissements en infrastructures  
du Plan pour la réussite en éducation et en enseignement supérieur à 1 130 M$.

Investir dans les infrastructures en  
éducation et en enseignement supérieur

Plan pour la réussite 

Déjà prévus au PQI

2017-2018 2018-2019 2019-2020

1 749
1 450

516

1 854

185

359

1 809

2 265
2 039

Investissements en infrastructures pour l’éducation et l’enseignement 
supérieur dans le Plan québécois des infrastructures 2017-2027
(données en millions de dollars)
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Le Fonds des générations : une puissante  
mesure d’équité intergénérationnelle

 
 

 

 

 

202220172009

Sans le Fonds  
des générations

Avec le Fonds  
des générations

50,1

52,7

47,1

55,7

53,1

Dette brute au 31 mars
(en pourcentage du PIB)
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Près de 30 milliards de dollars en appui  
à l’économie québécoise

Coût des nouvelles 
initiatives

Appui à  
l’économie

Plan économique du Québec de mars 2017 10 709 29 458

Encourager l’investissement des entreprises 165 14 517

Autres mesures visant notamment à améliorer le niveau 
de vie des Québécois et à accroître la mobilité durable 8 037 9 374

Favoriser le développement économique  
de toutes les régions 1 241 2 666

Stimuler la recherche et l’innovation pour bâtir  
le Québec de demain 834 2 226

Promouvoir l’entrepreneuriat et assurer le financement 
des entreprises en croissance 432 675

Appui à l’économie provenant du Plan économique du Québec 
de mars 2017
(données en millions de dollars)
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hausse des 
services à la 
population

des finances pUbliQUes éQUilibrées – 
Un atoUt poUr la croissance économiQUe

Équilibre budgétaire, confi ance et croissance économique

Équilibre
budgétaire

Hausse des 
investissements 

et de la 
consommation

Accélération 
de la 

croissance 
économique

Hausse des 
recettes 

publiques

Hausse de la 
confi ance des 

entreprises et des 
consommateurs

Mesures fi scales 
et budgétaires 

expansionnistes

Baisse 
des coûts 
d’emprunt
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Sources : Conference Board du Canada.    

110,6

135,2

Canada

Québec

20172012 20142013 2015 2016

La confiance des consommateurs  
À des sommets

Évolution de l’indice de confiance des consommateurs
(en points, 2014 = 100)
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Baisse d’impôt permanente de plus  
de 1 G$ PAR ANNÉE

Couple dont chacun payait 200 $ de contribution santé

2016 2017 2018

Abolition graduelle de la contribution  
santé déjà prévue 50 400 400

Remboursement de la contribution  
santé payée en 2016 350 – –

Baisse d’impôt générale – 110 110

TOTAL 400 510 510

Bilan depuis mars 2015 : une réduction du fardeau fiscal  
des particuliers de près de 7 G$ sur six ans

Illustration de la réduction du fardeau fiscal pour un couple  
ayant deux revenus de travail égaux de 45 000 $


